Bazısı, güneş ve rüzgârın etkisiyle necis

olan toprağın temizlendiğini savunurken, diğer bir kısmı böyle bir etkinin olmadığını

düşünmektedir. Bu, daha önce necis olduğu bilinen bir yerde namazın caiz olmadığı

sonucunu doğurabilir.

Hanefî,32 Şafiî (kadim mezhebinde),33 İbn Teymiyye (ö. 728/1328) 34 ve onun

talebesi İbn Kayyim (ö. 751/1350),35 güneş ve rüzgârın etkisiyle yer yüzeyinin

kuruması, necasetin renk ve kokusunun kaybolması durumunda, o yerin temiz

olduğunu savunur. Mesela, renk ve kokusu kaybolmadığı için taze veya yumuşak

hayvan necasetine (fışkı) dokunanın elini mutlaka temiz su ile yıkaması gerekirken

Ateşin, kurutma işleminde güneş ve

rüzgârla aynı derecede etkili olduğunu öne sürmüşlerdir. Bu görüşe göre, güneş ve

rüzgârın toprağı kurutarak temizlediği gibi, ateş de aynı etkiye üzerinde yandığı

toprağı temizler.41

Malikîler,42 Şafiîler,43 Hanbelîler44 ve Hanefilerden İmam Züfer (ö. 158/775)45

ise, toprağın necasetten temizlenmesi için güneş ve rüzgârın etkisinin yeterli

olmadığını ve temizlik için mutlaka su kullanılması gerektiğini savunmuşlardır.

Rüzgâr ve güneşin etkisiyle necâsetin temizlendiğini savunanlar, bu konuda

görüşlerini Hz. Peygamber'in (s.a.v.)

İlk görüşe göre, kar veya dolunun abdestte kullanılabilmesi için, organın

üzerinde eriyip akmasını sağlamak şartıyla kullanılması caizdir. Organ onunla temas

edip akmazsa abdest sahih değildir. Bu görüş, Hanefî mezhebinde mutemet görüştür,71

Malikî,72 Hanbelî73 ve Şafiîlerden Maverdi (ö. 450/1058)74 de aynı görüştedir.

Bu görüş sahipleri, kendilerine Kur'anı-Kerim ve Hadisi-Şerif'ten şu delilleri

getirdiler: Kur’an-ı Kerim’de Yüce Allah; "Ey iman edenler! Namaza kalkacağınız

zaman yüzlerinizi, dirseklere kadar ellerinizi ve -başlarınıza mesh edip- her iki topuğa

kadar da ayaklarınızı yıkayın."

Zira bu su karın kendisi değildir.

İkinci görüş ise: Kar ve dolu katı haldeyken, abdestte herhangi bir şekilde

kullanılması mümkündür. Bunlar suya dönüşmeden veya akıtmadan bile olsa abdest

organlarını ovarak kullanılabilir. Bu görüş, Hanefî mezhebinin77 ve İmam Evzaî'nin

(ö. 157/774)78 görüşüdür.

Bu grup, Peygamber'in (s.a.v.), Ebû Hüreyre (r.a.) tarafından rivayet edilen dua

mahiyetindeki ve yukarıda da zikredilen: "Allah'ım, günahlarımı su, kar ve dolu ile

arandır (temizle)."79 " ِهوَالْبََدَه هوَالثاَّْ جِ هبِِلْمَبءِ هخَطبَيََيَ هاغهِْ لْ hadisini delil olarak "ال َُّ مَّ

mendil verdim ama onu almadı ve vücudundaki suyu eliyle sıvazladı."92 Bu olay, suyun

vücuttan sıvazlanmasının, yani kurulanmasının caiz olduğunu gösterir. Eğer

kurulamanın yapılması mekruh olsaydı, Hz. Peygamber (s.a.v.) de suyu sıvazlamaktan

kaçınırdı, çünkü her ikisi de suyu izale etme anlamına gelir.93

İmam Nevevî (ö. 676/1277), bu meselede farklı görüşleri özetledikten sonra

uzuvları kurulamanın caiz olduğunu ve onu yapmanın veya yapmamanın aynı

olduğunu tercih etti. Çünkü bir fiilin yasaklanması veya mekruh olması için açık bir

delil gerekir.94

89 Ebû’l-Meḥâsin ’Abdulvâḥid Rûyânî, Baḥru’l-Meẕheb fi Furûʿi’l-Meẕhebi’ş-Şâfiʿî, thk.

Bu, başka bir sebeple olmuş olabilir: Örneğin mendilin kendisiyle ilgili bir neden

olabileceği gibi, o anda acelesi vardır ve bu yüzden mendili reddetmiş olabilir. Belki

de mendilin alışkanlığa dönüşmesini önlemek için mendili bırakmış olabilir. Bu husus,

Ebû Davud'un (ö. 275/889) Sünen’inde geçen bir rivayette geçmiştir. Hz. Meymune

mendil olayını anlattıktan sonra dedi ki: "Bu durumu İbrahim'e anlattım, o da şöyle

dedi: "Onlar mendili bir sorun (be'is) olarak görmüyorlardı, ancak alışkanlığı

sevmiyorlardı."97 şeklinde bir açıklama bulunmaktadır. Bu delile yapılan itirazlardan

Hadisin senedinde rivayetleri kabul edilmeyen Halit b. İsmail’in

bulunuyor olması sebebiyle bu hadisin "metrukü-l hadis" olduğu belirtilmektedir.

Ayrıca senedinde de Ömer b. Muhammed el-A'sam’ın bulunması sebebiyle bu hadisin

"münkeru-l hadis" olması gerektiği yorumları bulunmaktadır.120

İmam Nevevî de (ö. 676/1277), "Bu hadis, muhaddislerin ittifakı ile zayıf kabul

edilmiştir. Beyhâkî’nin birçok tarikiyle bu hadisi aktardığını ve rivayetlerin hepsinin

zayıf olduğunu belirterek, bazı muhaddislerin bu hadisi "mevzu" olarak kabul ettiğini

nakleder.121

Gördüğümüz gibi yukarıda geçen bu üç hadis zayıf olarak sayılmıştır. Ayrıca

el-Ukayli (ö. 322/934), "eḍ-Ḍuʿafâu’l-Kebîr" adlı eserinde, "Güneşte ısınmış suyla

ilgili isnat açısından sahih bir hadis yoktur" demiştir.122

Bu önceki rivayetlerin tamamı, güneşte ısınmış suyun kullanılmasını nehiy

etmiştir. Bunun, alaca "baras" hastalığından kaçınmak için yasaklandığı

anlaşılmaktadır.

Yani, soğuktan dolayı abdest alamayan bir kimse teyemmüm yapamaz.144 Diğer

yandan, İmam Muhammed (ö. 189/805) ve Ebû Yûsuf (ö. 182/798), mukim bir kimse

aşırı soğuktan korksa dahi, onun için teyemmümün caiz olmadığına ve bu hükmün

sadece yolculukta olanlar için geçerli olduğu kanaatindedirler.145

Öte yandan, soğuk hava nedeniyle teyemmümün caiz olduğunu söyleyen

fakihler, kişinin normal su bulamayacağı veya suyu ısıtamayacağı bir durumda olması

veya kar ile teyemmüm etmesi caiz midir?

Hanefîlerin cumhuru,155 Malikî156 ve Hanbelî157 mezhepleri; kar veya buz ile

teyemmümün caiz olduğunu savunurlar. Onlara göre bu durumda kişi elini karın

üzerine koyar ve teyemmüm işlemini yapar. Ancak Ebû Yûsuf (ö. 182/798)158 ve Şafiî

mezhebi159 kar veya buz ile teyemmümün geçerli olmadığını söyler.

Kar veya buz ile teyemmümün caiz olduğuna inananlar bu görüşlerini

desteklemek için şu delilleri getirirler:

a- Allah Teâlâ buyuruyor ki: "Temiz bir toprakla teyemmüm edin: Yüzlerinize ve

ellerinize sürün."

ve çoraplarının üzerine mesh ettiğine dair gelen rivayetler, genel olarak o dönemde

ayağında bulunan bir şeyin üzerine mesh ettiğini ifade eder. Bu şeyin (nesne)

özellikleri veya kullanılan malzeme (deri, kumaş, keten vb.) hakkında ayrıntılı bilgi

verilmemiştir.

c- Birçok Sahabe, özellikle Hz. Ömer (ö. 23/644), Hz. Ali (ö. 40/661), Hz.

Abdullah İbn Mes'ud’un (ö. 32/652-53), çorapların üzerine mesh ettikleri

nakledilmiştir. Bu konuda Sahabeler arasında bir hilaf yoktur. Aynı şekilde, birçok

Tabiîn, Said b. Müseyyeb (ö. 94/713), Ata (ö. 114/732), Nehaî (ö. 96/714), A'meş (ö.

148/765), Nafi (ö. 117/735) ve diğerleri aynı şeyi yapmışlardır ve bu rivayetlerde çorap

veya çorapların üzerine mesh etmek için belirtilen herhangi bir şart açıklanmamıştır.218

d- Hz. Muhammed'in (s.a.v.) çoraplarına mesh etmesiyle ilgili rivayetlerin zayıf

olduğunu iddia edenler olsa da, mestler üzerine mesh etmeyle ilgili diğer rivayetler,

çorapları mesh etmesine rağmen, Hz. Peygamber'in

(s.a.v.) de aynısını yaptığını anlamına gelmediğini savunuyorlar. Dolayısıyla Enes'in

(r.a.) hadisi kullanılarak, Peygamber'in (s.a.v.) sözlerinin, taşımadığı anlamlar

yükleyerek yorumlamanın mümkün olamadığı kanaatindedirler.224

İbn Rüşd (ö. 520/1126), bu meseleyi güzel ve özlü bir ifadeyle şu şekilde

özetler: "Bu konudaki ihtilafın sebebi; Peygamber'in (s.a.v.) çoraplar ve ayakkabılar

üzerine mesh ettiği rivayetlerin sahihliği meselesidir. Ayrıca, mestlere başka bir şey

kıyaslanmalı mıdır, yoksa ibadet olduğu için kıyası reddedip ve mestlere

Şafiî mezhebine göre sadece sarığın mesh edilmesi yeterli değildir. Başın

saçlarından bir kısmının da mesh edilmesi gerekmektedir.232

Hanbelî mezhebine göre ise soğuk havalarda sarığın ya baş ile beraber ya da

tek olarak mesh edilmesi caizdir. Bu görüşe Sahabeden Ebû Bekir, Ömer, Enes (ö.

93/711-12), Ebû Umame (ö. 86/705) ve Ebû'd Derda' (ö. 32/652) gibi sahabeler (r.a.)

de katılmışlardır. Aynı görüşü son dönem İslam âlimlerinden Ömer b. Abd el-Aziz (ö.

101/720), Katade (ö. 117/735), Mekhûl (ö. 112/730), Evza'i (ö. 157/774), ve Ebû Sevr

(ö. 240/854) gibi âlimler de benimsemiştir.233

Sarık üzerine mesh etmenin caiz olmadığını söyleyenler kendilerine şu

hususları delil olarak alırlar: Allah (c.c.) buyuruyor ki: "Başlarınıza mesh edip- her iki

topuğa kadar da ayaklarınızı yıkayın." (Mâide, 5/6). Allah Teâlâ bu âyette, başın –

Cumhur, Hanefî,276 Malikî,277 Şafiî278 ve Hanbelî279 mezheplerine

göre, öğle namazının ibrâdı, duvarların gölgesinin oluştuğu bir vakte kadar ertelenir.

Bundan maksat, cemaatle namaz kılmak için camiye gitme esnasında gölgelerden

yararlanmaktır. Ancak namazı en son vaktine kadar ertelemez.

Hanbelî fakihlerden İbn Recep (ö. 795/1393), ibrâdın öğle namazının zeval ve

gölge ilk görünmesine kadar ertelenmesi anlamına geldiğini savunmuştur.280 İbn

Teymiyye (ö. 728/1328) ise öğle namazının son vaktine kadar ertelenmesini tercih

etmiştir. Bundan maksadın, insanların abdest almak ve öğle namazını cemaatle kılmak

için yeterli zaman bulmasıdır. 281

Cumhur kendi görüşü desteklemek için, geçen Buhâri'nin Ebû Zer'den rivayet

ettiği "Tepelerin gölgesini gördüğümüze kadar."282 hadisini delil almıştır.

bu konulara temas edilecektir.

2.3.1. Yağmur Nedeniyle Akşam ile Yatsı Namazlarını Cem Meselesi

Malikî,313 Şafiî314 ve Hanbelîlerin racih rivayetine göre,315 şiddetli yağmur

sebebiyle akşam ve yatsı namazlarını birleştirmenin mubah olduğuna kanaat getirdiler.

Hanefî mezhebi,316 Şafiîlerden Müzeni (ö. 264/878)317 ve Hanbelî

mezhebindeki bir rivayete318 göre, yağmur sebebiyle namazları birleştirmenin hiçbir

şartta mubah olmadığı kanaatindedirler. Bu hüküm, akşam ile yatsı veya öğle ile ikindi

namazları arasında fark gözetmeksizin geçerlidir.

Yağmur sebebiyle namazları birleştirmenin mubah olduğunu savunanlar,

olma şartına bağlı olarak mubah olduğu kanaatindeler, hatta bazıları gece vaktinde

karanlık olmasını şart koşmuştur.405 Bu şartlara göre, bu hava şartları, cemaati terk

etmeyi (cumayı bırakmayı değil) mubah kılan özürlerdir. Çünkü bilindiği gibi cuma

namazı gece kılınmaz. Bununla birlikte Malikî fakih Sahnûn (ö. 240/854), bu zor hava

şartlarının cuma ve cemaati terk etmek için mazeret olmadığına hükmetmiştir.406

Fakihler, zor hava şartllarının, Cuma namazını terk etmeyi ve cemaati

bırakmayı mubah kılma sebebi olduğuna dair şu delillere dayanmışlardır:

398 İbnü’l-Hümâm, Fetḥu’l-ḳadir, 1/345; Desûḳı̄, ̣Hâşiyetu’d-Desûḳî, 1/319; Şirbînî, Muġni’l-muḥtâc,

zorluk ve zararı önlemek için açıklamıştır. Bu kapsamda, şiddetli soğuk veya sıcak

hava durumu gibi zorlu şartlar da bu hükme dâhil edilebilir. Çünkü bu durumlar

insanlar üzerinde zorlayıcı etkiler yaratabilir ve hastalıklara yakalanma riskini

artırabilir.409

c- İbn Abdi’lber (ö. 463/1071), akşam yemeği, doğal ihtiyaç ve benzeri ihtiyaçlar

için cemaatten geri kalmaya izin verilebileceğini belirtmiştir. Bu nedenle, zorlu hava

şartları sebebiyle cemaatten geri kalmak daha evladır.410

Hanbelîler, soğuk hava ve güçlü rüzgârların geceleyin sadece cemaatten